72  diário oficial Nº 36.402 Sexta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2025

vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1256981
EXTRATO DE PORTARIA Nº554/DIÁRIAS/DF 16 DE OUTUBRO DE
2025
Conceder aos militares: SGT BM THIAGO HIGINO GALUCIO DE SOUZA,
MF: 54185307 E SD BM SAMUEL PINHEIRO COSTA, MF: 80015489, 02
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada,
perfazendo um valor total de R$ 835,89 (OITOCENTOS E TRINTA E CINCO
REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS), para seguirem em viagem de
Marabá - PA para Rondon do Pará - PA, no período de 10 a 11 de Setembro
de 2025, a serviço do 5°GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1256976
EXTRATO DE PORTARIA Nº557/DIÁRIAS/DF 16 DE OUTUBRO DE
2025
Conceder aos militares: SGT BM ANTONIO JORGE DA CAMARA SILVA,
MF: 5827191; SGT BM ORNILSON DE SOUSA BRITO, MF: 54185236;
SGT BM JEFERSON CARLOS RODRIGUES PEREIRA, MF: 57173662 E SGT
BM MARCOS VENICIO PINTO DE OLIVEIRA, MF: 57217896, 01 (UMA)
diárias de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 587,48
(QUINHENTOS E OITENTA E SETE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS),
para seguirem em viagem de Castanhal - PA para Marapanim - PA, no dia
28 de Setembro de 2025, a serviço do 2°GBM do CBMPA. Esta PORTARIA
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1257098
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2352/2025-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 16 de Outubro de 2025
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº E-2025/3446707, em que versa sobre a
prorrogação de cessão da Servidora DELEGADA DE POLÍCIA CIVIL THALITA
ROSAL FEITOZA, Matrícula nº 57233653, para atuar com lotação na Repre-
sentação do Estado do Pará, no Distrito Federal, em Brasília.
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão da Servidora DELEGADA DE PO-
LÍCIA CIVIL THALITA ROSAL FEITOZA, Matrícula nº 57233653, da POLÍCIA
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO
ESTADO DO PARÁ, com ônus para o órgão cedente, pelo período de 4 (qua-
tro anos), a contar de 05/01/2026 ate 04/01/2030, em conformidade com
o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1256624
PORTARIA Nº 2351/2025-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO
Belém, 16 de Outubro de 2025
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº E-2025/3478466, que versa sobre à
Ação Ordinária, processo nº 0883860-92.2025.8.14.0301 proposta por
LAURO CARVALHO SANTOS NETO, CPF nº 018.353.443-30,
R E S O L V E: I - AUTORIZAR, a Licença Remunerada ao servidor DE-
LEGADO DE POLÍCIA CIVIL LAURO CARVALHO SANTOS NETO, Matrícula
nº 5966881, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para participar do
o Curso de Formação Profissional da Carreira de Delegado de Polícia do
Estado do Rio Grande do Norte, a contar de 22/10/2025 ate 04/02/2026;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1256615
PORTARIA Nº 2353/2025-GAB/DG/CEDÊNCIA
 Belém, 16 de Outubro de 2025
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº E-2025/3232019, em que versar sobra
a solicitação de cessão do Servidor DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DILER-
MANO GOMES TAVARES, Matrícula nº 4007824.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DILERMANO GO-
MES TAVARES, Matrícula nº 4007824, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO PARÁ, para a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, com
ônus ao órgão cessionário, pelo período de 4 (quatro anos), a contar de
01/09/2025 até 31/08/2027, em conformidade com o Decreto nº 795, de
29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1257097

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº240/25-GAB/DG/PCEPA DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
O DIRETOR-GERAL, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atri-
buições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n publicado no
D.O.E. nº 36.399, de 15.10.2025;
RESOLVE:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nesta
Polícia Científica do Pará:
01.12.2025 a 30.12.2025
Adriana Quintiliano de Brito - Aux. Operacional
Adriano Valente Rodrigues - Perito Criminal
Adson Wender de Jesus Sousa - Perito Criminal
Alodio Guilherme Rocha Mac Culloch - Perito Criminal
Andre Leandro de Melo - Perito Criminal
Antonio Adonilson Cunha de Sousa - Aux.Técnico de Perícias
Atalia Teixeira Oliveira - Aux. Técnico de Perícias
Carmem Celia França Mourão - Aux.Técnico de Perícias
Cecilia Mariana de Almeida Silva - Perito Criminal
Charleilan de Oliveira Santos - Motorista
Cintia Sayaka Kodama - Perito Criminal
Durval Pontes Ferreira - Perito Criminal
Durval Santana Cordeiro Filho - Aux. Operacional
Edson Jose Louzada Batista - Perito Criminal
Euler Andre Magalhaes da Cunha - Perito Médico-Legista
Euzanira Lopes Oliveira Sousa - Técnico de Enfermagem
Helio Roberto Goncalves - Perito Criminal
Jacilene Siqueira de Aragao - Aux.Técnico de Perícias
Joelma dos Santos Lobato - Aux. Operacional
Jose Alberto Ferreira Seabra - Perito Criminal
Jose Alexandre Avelar Arimatea - Perito Médico-Legista
Jose dos Santos Cordeiro Filho - Perito Criminal
Jose Henrique Siqueira Viana - Técnico de Enfermagem
Jose Roberto Nunes Seguins Gomes - Perito Médico-Legista
Josue Matos Guerreiro - Motorista
Karen Lorena Cruz da Silva Cavalcante - Assistente Administrativo
Karina Pina Pompeu - Aux. Técnico de Perícias
Laercio Uchoa Pinheiro - Motorista
Lorena Murrieta Pantoja Pereira - Gerente Regional
Marcelo da Silva e Silva - Motorista
Marco Antonio do Espirito Santo Maues - Perito Criminal
Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida - Perito Criminal
Maria Francisca Alves Alves - Perito Médico-Legista
Maria Francielma dos Santos Costa - Aux. Operacional
Maria Moura de Assis Neto - Perito Criminal
Mauro Alessandro Campinas Nadler - Técnico de Enfermagem
Ocinea do Socorro Costa Santa Brigida - Aux. Técnico de Perícias
Overland Bastos - Perito Criminal
Rachel Ullmann Leite Iespa - Perito Criminal
Rafael dos Santos Guimaraes - Perito Médico-Legista
Raimundo Nonato Teixeira da Silva - Aux. Operacional
Shelsea Brandão do Amaral - Perito Médico-Legista
Tarcisio Andre Amorim de Carvalho - Perito Criminal
Vivaldo Gemaque de Almeida - Perito Médico-Legista
01.12.2025 A 15.12.2025
Alessio Moreira dos Santos - Perito Criminal
Aline Sampaio Soares - Aux.Técnico de Perícias
Breno Viegas Dantas Martins - Aux.Técnico de Perícias